Página 1 de 4

Ministério da Educação
Universidade Federal de Pelotas

Coordenação de Administração de Pessoal
Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas

RESULTADO FINAL PRELIMINAR -

EDITAL CAP Nº 006, 20 DE JANEIRO DE 2023

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas, torna público o resultado final – preliminar do certame referente ao
Edital 006/20223, conforme aprovação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE.
Observação:

1. Homologação realizada conforme subitem 9.4.3, 9.4.4 e 9.4.5 do edital.
2. 10.4. Da homologação do resultado final do concurso, caberá recurso dirigido à Presidência do COCEPE, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação no link

do edital na página web da UFPel. Os(As) candidatos(as) poderão apresentar recurso, devidamente fundamentado, de revisão de julgamento de qualquer prova,
expondo os motivos do pedido de forma clara e objetiva, podendo anexar os documentos que julgarem convenientes.

3. 10.5. Os recursos, subitem 10.3, 10.4 e 15.8, deverão ser enviados via e-mail pessoal do(a) candidato(a), informado no formulário de inscrição, para o endereço
eletrônico da SCS scs@ufpel.edu.br, dirigido à presidência do COCEPE, através de requerimento devidamente fundamentado, que indique com precisão o item
objeto do pedido.

A) LISTA GERAL DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

  UNIDADE
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME /
RESULTADO FINAL*

1
Cursos de

Design
CA

01 vaga/ 40h
DE

 Interação e Tecnologias -
Design Digital

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

2 Cursos de Administração CCSO
01 vaga/ 40h

DE
Contabilidade

e Finanças Públicas
PUBLICIZADO EM 24/08/2023

Página 2 de 4

3
Curso de

Eng. Hídrica
CDTEC

01 vaga/ 40h
DE

 Engenharias I PUBLICIZADO EM 24/08/2023

4

Curso de Eng.
de Materiais

CDTEC

01 vaga/ 40h
DE

Polímeros

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

5

Cursos de Ciência da Computação e
Eng. de Computação

CDTEC

01 vaga/ 40h
DE

Ciência da Computação

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

6

Curso de
Eng. Civil
 CENG

01 vaga/ 40h
DE

Construção Civil
OU

Estruturas
PUBLICIZADO EM 24/08/2023

7
Curso de Letras LIBRAS/

Literatura Surda
CLC

02 vagas/ 40h
DE

Linguística: Linguística
Aplicada: Linguística e Libras

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

8

Curso de Letras - Redação e
Revisão de Textos

CLC

01 vaga/ 40h
DE

Língua Portuguesa  PUBLICIZADO EM 24/08/2023

9

Curso de
Jornalismo

CLC

01 vaga/ 40h
DE

Comunicação
AGUARDA CONCLUSÃO (NOVO CRONOGRAMA VEJA A
PÁGINA DO CERTAME)

10

Departamento de Solos
FAEM

01 vaga/ 40h
DE

Gênese, Morfologia e
Classificação dos Solos

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

11

Departamento de Arquitetura e Urbanismo

FAURB

01 vaga/ 40h
DE

Projeto de Arquitetura e
Urbanismo

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

Página 3 de 4

12
Primeiro Departamento/

Curso de Direito
FD

01 vaga/ 40h
DE

Direito Público/ Direito
Processual

CANCELADO ATRAVÉS DO EDITAL 013/2023

13
Departamento de Medicina Social

FAMED
01 vaga/ 40h

DE
Saúde Coletiva PUBLICIZADO EM 24/08/2023

14

Departamento de Medicina Especializada

FAMED

01 vaga/ 40h
sem DE

Neurologia
 OU

Neurocirurgia
PUBLICIZADO EM 24/08/2023

15
Departamento de Medicina Social/

FAMED
01 vaga/ 40h

sem DE
Atenção Básica à Saúde PUBLICIZADO EM 24/08/2023

16
Curso de

Psicologia
FAMED

01 vaga/ 40h
DE

 Psicologia do Trabalho e
Organizacional

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

17
Departamento de Nutrição

FN

01 vaga/ 40h
DE

Gastronomia

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

18
Departamento de Clínicas Veterinária

FV
01 vaga/ 40h

DE
Clínica de Grandes Animais

1º LUCIANA ARAÚJO LINS - 8,09***
2º ELIZA ROSSI KOMNINOU - 8,09
3º LIOMARA ANDRESSA DO AMARAL KWIRANT - 7,63
4º NATALIA RAHAL - 6,29
5º CAMILA PIZONI - 6,08

19
Departamento de Morfologia

IB
01 vaga/ 40h

DE
Anatomia dos Animais

Domésticos
PUBLICIZADO EM 24/08/2023

20
Departamento de Morfologia

IB
01 vaga/ 40h

DE
Anatomia Humana PUBLICIZADO EM 24/08/2023

21

Departamento de Morfologia
IB

01 vaga/ 40h
DE

Anatomia Humana -
Odontologia

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

22

Departamento de Museologia, Conservação

e Restauro
ICH

01 vaga/ 40h
DE

Conservação e Restauração

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

Página 4 de 4

23
Departamento de Cirurgia Geral

FAMED

1 vaga/ 40h
Sem DE

Anestesiologia PUBLICIZADO EM 24/08/2023

B) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS:

Unidade Área

MNF
da área

Nota do
cand. Aproveitamento Classificação Nome

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

C) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS PCD:

PUBLICIZADO EM 24/08/2023

*Nota final de classificação do candidato conforme Resolução 40/2022.
** Candidato concorre também em lista de reserva de vaga.
*** Inciso II do art. 68 da Resolução COCEPE nº 40/2022

Pelotas, 03 de agosto de 2023.